UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN DÂN TỘC

Số:        /BDT-KHTT

V/v báo cáo kết quả triển khai

các hoạt động hưởng ứng

"Ngày toàn dân phòng, chống

mua bán người 30/7" năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày         tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Công an tỉnh

Ngày 21/7/2023, Ban Dân tộc nhận được Công văn số 2462/BCĐ-CAT về

việc tăng cường đấu tranh phòng, chống mua bán người và triển khai các hoạt động

hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7" năm 2023. Ban

Dân tộc báo cáo kết quả như sau:

1. Công tác triển khai

 Thường xuyên phổ biến, quán triệt các hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới

phòng, chống mua bán người"; "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người" đến

toàn thể cán bộ, đảng viên trong các cuộc họp cơ quan.

Công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật luôn được ban Dân tộc

quan tâm; thường xuyên phối hợp với sở ngành, Ủy ban MTTQ tỉnh và các huyện

tổ chức nắm tình hình kinh tế - xã hội, an ninh – trật tự, đời sống của nhân dân

trong vùng; nắm bắt ý kiến phản hồi của cơ sở và người dân về việc tổ chức triển

khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn, từ đó tổ chức thực

hiện làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật đến người dân,

do đó công tác đấu tranh phòng, chống mua bán người được tuyên truyền lồng

ghép với triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 thông qua các hội nghị, lớp

tập huấn cho người dân trong vùng đồng bào DTTS.

2. Kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng đến 30/9/2023

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh tuyên truyền về kết

quả thực hiện chính sách dân tộc; tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, các chủ trương của địa

phương về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN; Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn

2021-2025.

- Tổ chức lồng ghép trên 30 Hội nghị tuyên truyền, các lớp tập huấn triển

khai các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

2

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, năm 2023 gắn với tuyên truyền đấu

tranh phòng, chống mua bán người, triển khai các hoạt động hưởng ứng "Ngày thế

giới phòng, chống mua bán người"; "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người"

với hơn 2.500 lượt người tham gia là Bí thư chi bộ và trưởng thôn; trưởng các hội,

đoàn thể của thôn; người có uy tín; người dân trên địa bàn các xã, thôn, bản vùng

đồng bào DTTS.

Tổ chức thành công 02 Hội thi tìm hiểu pháp luật tại 13 xã vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi khu vực huyện Sơn Động, Lục Ngạn năm 2023, trong

đó có các nội dung về đấu tranh phòng, chống mua bán người và các quy định

pháp luật khác như: Hôn nhân và gia đình, ma túy, đất đai, bình đẳng giới, giao

thông đường bộ, bảo vệ môi trường, an ninh mạng, Luật phòng chống mua bán

người 2011... Hội thi đã thu hút đông đảo người dân tham gia, cổ vũ cho các đội

thi, qua đó thúc đẩy giao lưu học hỏi, tăng cường sự hiểu biết, nâng cao kiến thức

pháp luật và vận dụng pháp luật trong đời sống xã hội, đảm bảo sống và làm việc

theo các quy định của pháp luật.

 Trên đây là báo cáo kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn

dân phòng, chống mua bán người 30/7" năm 2023. Ban Dân tộc tổng hợp, báo

cáo./.

Nơi nhận:

- Phòng Tham mưu  - Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu: VT, KHTT.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Bá Xuyên

3

		xuyenlb_bdt@bacgiang.gov.vn
	2023-09-27T20:00:33+0700

		2023-09-28T08:16:48+0700

		2023-09-28T08:17:00+0700

		Ban_dantoc_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-09-28T08:17:44+0700